150 226

Oratio dñi Jo. Ant. Cäpani epi Aprut. in cōuentu Ratisponi.
ad exhortādos p̄ncipes Germanoz & Lurcos: & de laudib⁹ eo
rū Legato existēt Rmo dño Car. Seneñ. M. cccc. lxxi.

3279

Q'ue res cesar per tot iam annos frequētissimis Germa/
nie conuentibus desiderabatur: vt aliquando presens
tu adesses: eam hoc tempore benignitate sumus tua et
clementia cosecuci. Fecisti quod omnes te facturum: et pro
dignitate tua: & pro tuoꝝ salute sperabamus: vt qui tuo subera
mus imperio: a nro defensi imperatore: atq; adiuti esse videre
mur. Ita cū primū de cōuentu hoc: mot de tuo aduētu pronuci
atū est: quodā tu veluti flatu spei ac leticie Germaniaz Italia
Pannonus Illirios: xpianū deniq; orbē oēm recreasti. Nō solū
q; auētem allatura sit rebus deliberādis p̄nitia tua marimā: Qe
ruetiaz q; sic oēs arbitran̄ te ideo cōuentum hunc decreuisse:
vt venires: Ideo venisse vt defenderes tuos: & cadenti religio
ni labētīq; nomini atq; Imperio christiano: manū dossumq; ap
poneres. Quam rem voluisse te cesar: & annos iam multos ma
gnopere optasse nō ignoramus. Sed tēpora vidimus desiderio
tuo & occasione defuisse. Aunc vero īstāte mari ac terra hoste
potentissimo: & late fines nros incēdente: insurrexisse visus es
non tam expectata occasione aliqua meliore q; olim fuerit: sed
necessitate graui: tuorūq; misericordia cōpulsus. Nam quicūq;
xpiani sunt: tui sunt. Et quicquid iam deperit: tuo imperio de
perit. Exeristi igit̄ omnī mentes: ciuitates finitimas thurcis
confirmasti ad spem aliquā resistendi: xpianos ceteros erēplo
tuo ad opeꝝ in cōmune ferendā excitasti. Nec quisq; est: aut ho
rum p̄ncipū illustrissimoz qui adsunt: aut aliis quispiaz: ad
quē hodierni cōuentus noticia peruenērit: qui nō ex̄istimēt sy
dus aliquod prosperū ac felix: post tot fluctuosissimas tēpesta
tes xpianis bodie illurisse. Quibus pro rebus vndiq; tibi ha
ben̄ gratie: xpiani omnes vitā tibi diuturnitatēq; precanſ.
Et vt in hoc glorioſissimo p̄posito perseueres & perstes: orant
hoc Greci qui sunt reliqui: hoc Illirij qui quotidje verant: hoc

Dalmati finitimi thurcis: hoc tuī qui nūc incendunt̄: hoc xp̄ia
 ni oēs qui vires habent: caput bactenus nō habuerunt: a te po-
 stulant. Qui omnes hac noua pñtia tua t̄ cetu illustrissimorū
 pr̄incipū quos tu ad hunc locū cōuocasti: subuentū iri calami/
 tatibus suis sperant: t̄ rep̄imi ac repellī ab ipoꝝ ceruicibus bo-
 steꝝ posse. Aut: aut vtcūq; euentuꝝ sit: haberī per te aliquā hoc
 in loco de suis miserijs rationē sese consolant̄: t̄ nec oīno desti-
 tutos se putant q; vnuſ sit locus in orbe terrarꝝ in quo de eoruſ
 salute cogiteꝝ. Paulo ponti. maximo q; grata rem feceris: quā
 tū addideris spei: facile licet intelligere. Qui cū perpetuo pōti
 ficiatu cogitatōeſ ſuas oēs ad id vnuſ quererit: vt cōi māu xp̄i
 anoꝝ incendio subueniret̄. Atq; ea de cauſa pacem Italie: ſocie-
 tate regum: concordia pr̄incipū Europe omni ſtudio diligētia
 q; queſierit. Inſteterit lris: nūcijs: legatijq; cōtenderit: nō ſum
 pribus grauiſſimis: nō laboribus ſuis ſuorūq; pepercereſ. Et p-
 rimo biennio nō ſomnū prope dicā ſibi indulſerit: nō cibū: nō
 quiete: illud verſabat animo atq; erpetebat: vt paci Italie nup-
 quadā ſua dicā pertinaci diligētia cōfekte: Germanie etiā con-
 cordia iungeret̄. Qd̄ hoſti potētissimo altera ſine altera par es-
 ſe nō poterat. vtraq; ſimul facillime poterat. Que res cum pa-
 te curatū iri videat̄: quanta ſit ſpe lericiacq; affectus: ipſe potes-
 erit estimare. Ita cū primū ab eo legatū ad cōuentū hunc poſtuſ-
 laſti: non hois illa tua poſtulatio ei viſa eſt: ſed vor dei ſalua-
 toris: t̄ pclamatio quedā celeſtis eritimaſta. Ererit ſubito vul-
 tu: ſupplicationes omniū ordinū decreuit: per vrbem totā ſecu-
 tus pp̄lm pedibus: vbi ad templū Minerne peruenit. Cidit ro-
 ma: riderūt omniū oculi conſtratū ad aram Saluatoris: t̄ miſe-
 ratione eoꝝ qui perihſent: t̄ metu eoꝝ qui eſſent periculo. pri-
 mi: t̄ vt cōſilia tua bene proſperet̄ ſuccederent: diu inter pcan-
 dum ſuſpirandūq; magnā vim pſudiffe lachrimaꝝ. Et vt tua
 eadem cōſilia modis omnibus iuuaren̄ exemplo: nulla inter-
 poſita mora misit tibi eum legatū quē rideſ: quem vt nibil de-
 ciuꝝ erimiſiſ virtutibus dicaꝝ: t̄ ſciebat maieſtati tue eſſe cariſ-
 ſimū: t̄ ardore quodam gentili ac familiari per veſtigia auūcuſ-

si sui p[ro]p[ter]i secundi iturum ad hanc expeditionem non dubitabat.
 H[abes] igitur Legatum et tuum et educatum in Germania tecum:
 qui cum ceteris in rebus moderatissimum se prebeat: in hac una
 consultatione bellitam necessarij acerrimum se exhibuerit Ro-
 me in collegio patrum semper: et nunc pace ac venia tua diterim
 paratus sit et te et alios omnes vigilij: laboribus: periculis ad-
 equare: ut legatum se prestet prime sedis: et eo esse auunculo
 pontifice ostendat. Qui non modo huic expeditioni incipiende
 apposuerit curam sed etiam in iam cepta vitam deposituerit. Ja-
 tuarum partium erit eius opera sic ut: ut omnes possint intelli-
 gere Fredericu[m] cesarem (imperatorem christianoq[ue]) nihil quod ad
 christianos defensionem pertineat: neque consilio: neque opera: ne-
 que dictis: neque factis pretermissee. Et quam spem hodie christianis
 posuerit: eam quantis maximis potest viribus: impedio labori-
 bus: periculis velle exhibere. Due res in periculo agunt: re-
 ligio atque imperium. quarum altera precipua tua est: altera cois ri-
 bi cum nobis omnibus. Et perire imperium sine religione sic
 potest: religio sine imperio nullo modo potest. Cum res Ce-
 sar ad hunc diem ita tulit. ut nusquam sublata sit religio christiana:
 nisi ubi prius christiani imperium amiserimus. Uno psilio atque ope-
 ra tuebimur utrumque: una iactura utrumque amitteremus. Nec sine his
 aut tibi aut nobis retinenda vita est: sed moriendum prius om-
 nibus: quam ut aut tuo portiatur imperio thurcus: aut nos no-
 stram et maiorum nostrorum sanctissimam ac verissimam religionem
 exuamus. Nec ego opem a te aliquam cesar christiane religioni de-
 poscerem: si rationibus argumentisque premere emus. Muniti su-
 mis his diebus abunde: nec quicquam aut oculi vident tam clari-
 rum: aut audiunt aures tam certum: aut tam manibus tangi:
 tractarique potest: quam religionis nostre sanctitas: veritas: certi-
 tudo: sed armis impetratur: armis impugnamur. Utantur thur-
 ci disceptari de superstitione Mahometica: quia quid asserere
 possint minime habent: et ferrum querere de religione audien-
 tibus: mortemque proponunt: armis damnatas ipsorum opinio-
 nes communierunt: quia neque rationibus communire: neque ora-

culis: neq; tabulis: neq; testimonij;s potuerūt. Et intelligūt tā
ras impuritates atq; flagitia: in quibus miseri veluti legis for
de quadā decepti volutant̄: nibil habere nō nephariū: impiū:
seceleratū: et quod nō modo cōfutari possit facile: sed etiam iu
re debeat reprobari secta impudica atq; īmunda: et in qua nul
lum sit peccatū aliud q̄ nō peccare: et que oīa libidinis et flagi
ci) gratia nō permittat modo sed precipit: et que ab adultero cō
ficta est: in stupris adulterijsq; versatur. Adulterū emim fuisse
Mahumetē: et Chадelingā suam propinquā cōstuprass̄: ab ea
q̄ heredē institutū: et cuz infinitis prope feminis miseri solitū
idog se facere posse gloriante: que littere que historie nō tradūt
Hic nobis preponit cui credamus: quē veneremur: cui virgines
cōmittamus nostras: cuius auct̄e promiscue cum propinquis:
cum feis: cū maribus cōspurcemur: cui nō modo si cōtradicas:
aut paulo plus aduersare. Sed etiā si queras non de se mone
at: nō te prober: sed ferro statim aduriaet: adeo nibil aliud vult
scire suos q̄ ultra cecos esse. Quid in nostra religione tam et si
erroē intelligo meum: qui ausim hominē cōtaminatissimū ac
sceleratissimū cū vero deo: cū nō modo īmaculato ipso: sed īm
maculate etiā virginis filio cōparare: et quē Mahumetes ipse
e celo venisse: et virgine natū esse nō negat: sed cōferamus te
nebras luci: mendaciu veritati. Sit hoc primū quo instem⁹: ne
minē vñq; credidisse Mahumeti: nisi coactū armis. Neminez a
xpi fide: nisi armis coactū defecisse. Et cum ille ferro: vt boies
sibi assentirent cōpelleret: Xpo neq; per ferrū: necq; per mortes
varias quo minus assentirent: cohibere potuisse. Deinde vetat
Mahumetes disputari de suis psagijs: pbibetq; suos ab īqui
sitione dei: a studijs p̄bie et rerū oīm que in veri cognitiōe ver
sen̄. Atq; ita vanis dūcarat fabulis et deliramentis obcecauit:
quos intruerū lucē pbibuerat. Et r̄ps dū vīc annū nactus duo
decimū: disputauit in tēplo cū phariseis de misterijs et lege. tū
et docuit ipse discip̄los in terris: et spūm sc̄m e celo misit qui do
ceret: et sc̄iay oīm splēdoxe illuminauit. Accedūt pp̄hete: quoz
lingue non ipsoꝝ sed dei semp est habita. Hi cū de Mahumete